MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2630/2021 Em 1 9 de Novembro de 2021

câmprp MPniçippl dç Ar rln!!na
Protocolo: 9662/2021 de 24/11/2021 12:51
Documento: Resposta no l à Indicação no 4442/2021
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFIA GABINETE

Destinatário: Ger. Exped. Leg

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 4442/2021, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, encaminhámos a
nclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria faunicipal da Educação

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALAR ALVA
Chefe de Gabinete

VB(6 3460/2021 )

PREFEI I'U RA MUNICI PAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL, DA EOUCAÇÃO

GABnqETEDASECRETARiA
Avenida Vigente Jerânimo Freira, n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.8 1 0-038 -- Araraquara - SP
(016) 3301-1902/ seceducacaoeã)

Araraquara, 29 de outubro de 202 1

Alan Silva
Chefe de Gabinete

Assunto: Indicação n' 4442/2021 -- abertura de sala de internet da EMEF Hermínio Pagotto

-- Vereadora Luna Meyer -- processo n' 63460/2021

Senhor Chefe de Gabinete

Considerando que os equipamentos e recursos dos Laboratórios de Informática das
unidades escolares são destinados aos objetivos circunscritos à legislação educacional, sendo os

mesmos providos pelos recursos públicos específicos da Educação;

Considerando que, embora providos com recursos públicos, tais equipamentos não
se caracterizam de uso indiscriminado, mas sim, da escola, dos estudantes e de seu coletivo de
educadores para fins e objetivos educacionais-pedagógiclos e da sua comunidade escolar;

Considerando que a sobrecarga de uso dos equipamentos do Laboratório de
Informática implicará no aumento das demandas de manutenção destes;

Considerando que a escola não dispõe de horários para atender à comunidade, dado

que a EMEF do Campo Hennínio Pagotto funciona em regime de jornada escolar ampliada, o que
significa que em diferentes momentos o Laboratório de Informática poderá e deverá ser utilizado
pelos estudantes e educadores para as diferentes atividades e componentes curriculares;

Considerando que o espaço do Laboratório de Informática se distingue
categoricamente do exitoso prometo Portal do Saber, sendo que o Laboratório de Infomaática
constitui-se em um espaço didático-pedagógico da escola o que o diferellcia do Portal do Saber,
um prometo originalmente idealizado e destinado ao acesso da comunidade aos meios de
comunicação e informação digitais que, muito embora sediado em prédios escolares, resguardam
os limites e objetivos dos respectivos espaços e proposições;

Considerando que, ainda que contrariando todas as aülnnações, a abertura da escola
em horário de atividade não escolar implicará em ânus aos cofres mediante pagamento de
servidores para atendimento à comunidade;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL, DA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETÀRIA
Avenida Vigente Jerõnimo Freira, n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.8 1 0-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 3301-1902/ seceducacaoí@alêlÍRs].y.;!1111dil:gQYJx

Ressaltando que a escola possui função social e atribuições formais, e que, por lado,
a presente indicação demonstra o empenho do poder legislativo municipal na ampliação de
políticas e espaços de acesso aos meios de comunicação e informação digitais, considerando que
a educação deve ser promovida pelos diferentes segmentos do poder público, em regime de
colaboração com demais órgãos e recursos públicos, manifesto-me desfavorável à presente
Indicação. No entanto, comungo das proposições de acessibilidade e democratização aos meios
para inclusão à cultura digital os quais devem se consolidar por via de projetos políticos que
busquem recursos nas demais instâncias do poder público.

Por íim, sugiro que a demanda sda apresentada no Orçamento Participativo visando
a construção de um espaço específico para a comunidade, tal como proposto pelo Programa Portal
do Saber.

Atenciosamente

/
CIÉÍIAÃ{ARADOSSANTOS

Secretária Municipal da Educação